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考试备考习题及答案解析汇总单项选择题 1.注册税务师审核

某啤酒厂时，发现该酒厂收取的啤酒箱押金情况如下：2009

年3月收取351元，2009年6月收取585元，2010年4月销售啤酒

含税售价为351000元，同时，另收啤酒箱押金234元，都记入

“其他应付款——存入保证金”账户，以前收取的押金均未

退还，则2010年4月的销项税额为（ ）元。 A.51000 B.51034

C.51051 D.51136 【正确答案】：C【答案解析】：（351000

351）/1.17×17％＝51051（元）2.某商场采用了还本销售的方

式，销售电视机100台，每台不含税售价5000元，约定2年后

，将售价的50％返还给购货人，则该商场当期计算的增值税

销项税额是42500元，注册税务师审核后，认为销项税额应该

是（ ）。 A.42500元 B.85000元 C.10000元 D.20000元 【正确答

案】：B【答案解析】：销项税额＝5000×100×17％＝85000

元【该题针对“一般纳税人应纳税额审核”知识点进行考核

】3.注册税务师在审核纳税人发票填开情况时，对销售方为

购买方开具的红字增值税专用发票，在购买方已作账务处理

的情况下，以具有购买方所在地主管税务机关开具的（ ）作

为依据。 A.销售退回证明单 B.进货退回证明单 C.开具红字增

值税专用发票通知单 D.进货退出及索取折让证明单 【正确答

案】：C【答案解析】：销售货物并向购买方开具专用发票

后，如发生退货或销售折让，应视不同情况分别按以下规定

办理：一般纳税人开具专用发票当月，发生销货退回、开票



有误等情形，收到退回的发票联、抵扣联符合作废条件的，

按作废处理。不符合作废条件的，或者因销货部分退回及发

生销售折让的，购买方应向税务机关填报《开具红字增值税

专用发票申请单》。主管税务机关对一般纳税人填报的《申

请单》进行审核后，出具《开具红字增值税专用发票通知单

》。销售方凭购买方提供的《通知单》开具红字专用发票，

在防伪税控系统中以销项负数开具。 【该题针对“增值税销

售额的审核”知识点进行考核】 4.关于增值税进项税额抵扣

的规定，以下选项中正确的是（ ）。 A.一般纳税人取得运费

发票，应该根据运费发票上注明的金额÷（1＋7％）×7％计

算可以抵扣的进项税额 B.一般纳税人收购免税农产品，应该

根据收购凭证上注明的金额×10％计算可以抵扣的进项税额

C.一般纳税人购进货物所支付的运费，取得运费发票上注明

的运费、建设基金、装卸费可以按7%计算抵扣进项税额 D.一

般纳税人购进自来水，可以根据自来水公司开具的增值税专

用发票上注明的价款×6％计算可以抵扣的进项税额【正确答

案】：D【答案解析】：选项A是错误的，运费可以抵扣进项

税额＝运费结算单据注明的金额×7％；选项B是错误的，免

税农产品可以抵扣进项税额＝收购凭证上注明的金额×13％

；选项C是错误的，可以抵扣的是运费及建设基金，装卸费

不可以抵扣。【该题针对“增值税进项税额抵扣的审核”知

识点进行考核】5.某生产企业属增值税小规模纳税人，2009

年1月对部分资产盘点后进行处理：销售边角废料，由税务机

关代开增值税专用发票，取得不含税收入8万元；销售使用过

两年的设备，取得含税收入8万元。该企业上述业务应缴纳增

值税（ ）。 A.0.34万元 B.0.40万元 C.0.54万元 D.0.58万元 【正



确答案】：B【答案解析】：小规模纳税人销售自己用过的固

定资产，减按2%征收率征收增值税。增值税＝8×3%＋8÷

（1＋3%）×2%＝0.40（万元）【该题针对“小规模纳税人应

纳税额审核”知识点进行考核】6.以下关于出口货物抵税的

审核中，说法正确的是（ ）。 A.对于生产两种以上出口货物

且适用退税率不同的出口企业，其进项税额的计算与账务处

理应按出口货物的种类区分，凡是无法直接划出各自应负担

的进项税额的，应按照从低适用退税率的原则处理 B.对于生

产的货物既有出口又有内销的出口企业，其进项税额首先要

按出口货物离岸价与征税率、退税率之差计算不予抵扣的进

项税额，然后再用于抵减内销产品的销售税额 C.对于出口货

物不予抵扣的进项税额大于本期进项税额(含上期留抵进项税

额)的情况，出口企业应将不予抵扣的进项税额结转下期或挂

账冲减下期进项税额，不允许在本期抵减进项税额 D.对于生

产货物所耗用的原材料存在部分或全部免税原材料的，应该

是按照出口货物离岸价格与征、退税率差计算出不予免征和

抵扣税额的抵减额 【正确答案】：B【答案解析】：出口货

物抵税的审核要点：①对于生产两种以上出口货物且适用退

税率不同的出口企业，其进项税额的计算与账务处理应按出

口货物的种类区分，凡是无法直接划出各自应负担的进项税

额的，应按出口产品销售额的比例计算分摊。审核中要注意

出口企业人为调整出口货物应分摊的进项税额的问题。②对

于生产的货物既有出口又有内销的出口企业，其进项税额首

先要按出口货物离岸价与征税率、退税率之差计算不予抵扣

的进项税额，然后再用于抵减内销产品的销售税额。审核中

要注意出口企业少计出口货物用的进项税额多抵销项税额的



问题。③对于出口货物不予抵扣的进项税额大于本期进项税

额(含上期留抵进项税额)的情况，出口企业应将负数结转下

期或挂账冲减下期进项税额，不允许以零为结。【该题针对

“出口货物退（免）税的审核”知识点进行考核】7.消费税

纳税人出口按规定不予退税或免税的应税消费品，税务处理

办法是（ ）。 A.可不计算应缴消费税 B.不予办理退免税 C.视

同出口非应税消费品 D.视同国内销售处理 【正确答案】：D

【答案解析】：本题考核考生对生产企业出口应税消费品，

消费税退免税政策是否熟悉，同时考查考生消费税征收环节

的基本知识。由于消费税主要在生产环节征收，“消费税纳

税人出口”一般说的是生产企业直接出口应税消费品。 【该

题针对“消费税退税审核”知识点进行考核】 8.关于交通运

输企业的纳税审核要点中，以下说法中不正确的是（ ）。 A.

审核已实现的营运业务收入是否及时足额申报纳税 B.审核有

无将应税运营收入记入“营业外收入”等账户 C.审核有无将

已实现的运营收入长期挂账 D.审核从事国际运输、联运业务

的，审核是否已经按照全程收入计算营业税的情况 【正确答

案】：D【答案解析】：交通运输企业的审核要点：（1）审

核已实现的营运业务收入是否及时足额申报纳税；（2）审核

有无将应税运营收入记入“营业外收入”等账户；（3）审核

有无将已实现的运营收入长期挂账；（4）审核有无以收入直

接冲减费用支出、少计收入的现象；（5）审核从事国际运输

、联运业务的，审核税前扣除的依据是否准确。 【该题针对

“营业税纳税审核代理实务”知识点进行考核】 9.以下选项

中，不用缴纳营业税的项目是（ ）。 A.纳税人自建仓库对外

投资，按照收入额的固定比例取得利润 B.纳税人自建房屋通



过国家民政部门赠送给养老院 C.纳税人自建住房销售给职工

D.纳税人自建自用办公楼 【正确答案】：D【答案解析】：

选项A属于不承担投资风险的不动产投资行为，所以,应当按

照规定缴纳营业税。选项B、C均属于应纳营业税行为。 【该

题针对“营业税纳税审核代理实务”知识点进行考核】 10.下

列收入中，应免征营业税的是()。 A.展览馆举办文化活动的

门票收入 B.寺庙出售的纪念品收入 C.公园内电影院门票收入

D.电视台的广告收入 【正确答案】：A【答案解析】：选项A

正确，展览馆举办文化活动的门票收入免征营业税。 【该题

针对“营业税优惠政策”知识点进行考核】 11.下列金融业务

中，有关营业税计税依据的确定，表述正确的是（ ）。 A.金

融机构从事外汇买卖业务，以卖出价为营业额 B.金融机构销

售账单凭证、支票，以取得的收入为营业额 C.金融机构将吸

收的存款贷与他人使用，以贷款利息减去存款利息的余额为

营业额 D.金融机构进行债券转让业务，以买卖债券的净收益

为营业额 【正确答案】：B【答案解析】：外汇买卖的营业

额为买卖外汇的价差收入，一般贷款业务的营业额为贷款利

息收入（包括各种加息、罚息等）。金融机构进行债券转让

业务，以买卖债券的价差收入为营业额。【该题针对“营业

税纳税审核代理实务”知识点进行考核】更多信息访问
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